
CARGO: COORDINADORA DEL INSTITUTO DE LA MUJER 

 

EDUCACIÓN Y FORMACIÓN: 

Licenciatura en Derecho 

Universidad de Ecatepec. Titulada 

Posgrado de docencia Universitaria  

Universidad de Ecatepec 

 

EXPERIENCIA LABORAL: 

PUBLICO 

Promotor de base de los Comités del Movimiento Territorial. 

Promoción y Movilización del Voto Electoral en la Elección de Arturo Montiel 
Rojas. 

Coordinador del Voto en el Distrito Local XXXIII en las elecciones a Presidente 
Municipal de Ecatepec del Dr. Eruviel Ávila Villegas. 

Promoción y movilización del voto electoral en las elecciones a gobernador del 
estado de México Dr. Eruviel Ávila Villegas. 

Candidata a Diputada Local suplente por el distrito XXXIII en el 2000. 

Coordinadora del Distrito XXXIII por parte del Comité Municipal del PRI 

Función: supervisión de los Presidentes seccionales y apoyo a os programas 
sociales del distrito XXXIII. 

Consejera política municipal en Ecatepec de Morelos. 

 

 

AMBITO PRIVADO 

Empresa de transporte TRANSMASIVO. 

Autobuses del VALLE DE MÉXICO 

Corporativo de Empresarios de Transporte Asociación Civil (CETAC) 

Ruta Tour 49 



Ruta 27 Nuevo Milenio. 

Transporte Jajalpa 

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

CARGO: JEFE DE DEPARTAMENTO 

 

FORMACIÓN ACADÉMICA: 

IPN-UPIICSA 200-204 

Lic. Administración Industrial (pasante) 

CECYTEM Plantel Ecatepec 97-200 

Técnico Informática Administrativa (titulo) 

 

EXPERIENCIA PROFESIONAL: 

Enlace distrital CD 2015 

Distrito XXI local 

Jefe directo: Eduardo González Roa 

 

Enlace distrital estructura SUMA 2015 

Distrito XXI local 



Jefe directo: Eduardo González Roa 

 

Secretario técnico distrital 2013-2014 

Distrito XXI local 

Jefe directo: Juan Medina Hernández 

 

Jefe de ruta (SOMOS) 2012 

Distrito XXI local y XVI federal 

Jefe directo: Jack Garrido 

 

Operador renovación “03” (IFE) 2011 

Distrito Electoral Federal XIII 

Jefe directo: Jack Garrido 

 

Comisionado de ruta (2011) 

Distrito local XXI 

Jefe Directo: Luis Enrique del Humo 

 

Capacitador Electoral (2009) 

Distrito Electoral Federal XVI 

Jefe Directo Arturo Espinoza 

 

Representante General (2009) 

Distrito Electoral Federal XVI 

Jefe directo 

Arturo Espinoza 

 

 



	
  

	
  

CARGO: JEFATURA DE DEPARTAMENTO 

 

ESCUELA PRIMARIA:      VALENTIN GOMEZ FARIAZ. EL TIWI,GRO 1967-
1974 
ESCUELA SECUNDARIA: ESCUELA SECUNDARIA TECNICA N°217 
COYUCA  
                                            DE BENITEZ GRO 1974-1977 
 
COMERCIO:                      ESCUELA COMERCIAL “YULI”  1977-1979 
NIVELACION PEDAGOGICA: ESCUELA NORMAL SUPERIOR DEL ESTADO  
                                           DE  GUERRERO 1982. 
PREPARATORIA:   DEP.UNIVERSIDAD AUTONOMA DE GUERRERO 
ATOYAC     
                                 DE ALVAREZ, GRO. 1982-1986 
OTRO:                    ASISTENTE EDUCATIVO INSTITUTO ANDERSON VENTA  
                                DE CARPIO ECATEPEC EDO DE MEX.2002-2005 
EXPERIENCIA LABORAL 
SEGUROS AMERICA BANAMEX: SECRETARIA ELABORACION DE POLIZAS  
                                                         DE SEGUROS DE VIDA ACAPULCO GRO. 
GASERA DE LA COSTA GRANDE: ADMINISTRATIVO ATOYAC DE ALVAREZ 
COPLADER: JEFE DE OFICINA ACAPILCO GRO 
SEC.DE.REC.HIDRAHULICOS: JEFE DE PERSONAL ATOYAC DE ALVAREZ     
                                                     GRO. 
COBAEM:              SAN JERONIMO DE JUAREZ, GRO PROFRA.DE  
                               EDUCACION ARTISTICA. 
 
PARTIDO PRI:       COOR.GRAL DE ZONA ECATEPEC  
                               PEC.EPO.DE MEX. 2012-2015    
INSTITUTO.DE LA MUJER: JEFE DE DEPTO DE BIENESTAR SOCIAL.     	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  



	
  

	
  

	
  

CARGO: JEFE DE DEPARTAMENTO 

	
  

 P e r f i l. 
Ø Ingeniero en Sistemas Computacionales por la 

Universidad Veracruzana (1984 – 1989). 
Ø Diplomado en Administración de Centros de Cómputo 

por la Universidad Iberoamericana (2001 – 2002). 
En colaboración con Hewlett Packard de México S.A. de 
C.V. 

Ø 11 Años de Colaboración con el Gobierno Federal. 
Para la SHCP / SAT / Comercio Exterior (Aduanas) y 
Recaudación Nacional en la Operación, Optimización y 
Creación de Procesos Informáticos. 

Ø 9 Años Administrando Proyectos. 
Aplicando el Marco Metodológico Project Management 
Professional (PMP) o el Rational Unified Process (RUP). 

Ø 9 Años Gestionando Servicios sobre Tecnologías de 
Información. 
Observando la Information Technology Infrastructure Library 
(ITIL) principalmente en la Gestión de Acuerdos de 
Niveles de Servicio y el Capability Maturity Model 
Integration (CMMI). 

Ø 7 Años Participando en Soluciones sobre Seguridad 
Informática y Auditorías. 
Con base en Normas ISO 27000 y Control Objectives for 
Information and Related Technology (COBIT). 

Ø 3 Años Relacionado con la Administración y Creación 
de Conocimiento sobre Tecnologías de Información. 
Análisis de Datos utilizando Tecnologías Enfocadas para 
Tomar Mejores Decisiones en los Negocios; Business 
Intelligence BI: (Data Management; Data Warehousing; 
Data Analysis and Mining; Data Visualization). 

 
 Funciones Desempeñadas. 

 



Feb 2013 – 

Ene 2016. 
H. Ayuntamiento de Ecatepec de 

Morelos. 
Edo. de 

Méx. 
 

Coordinador	
  de	
  Distrito.	
  
Tesorería / Dirección de Verificación y Normatividad. 
• La responsabilidad que me asignó el H. Ayuntamiento de 

Ecatepec de Morelos, con fundamento en lo que establece la 
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de México, 
es la coordinación de supervisores, inspectores y/o 
verificadores en uno de los cinco distritos en que se divide el 
Municipio de Ecatepec de Morelos; el distrito que tuve a cargo 
es el denominado XXXIII y comprende a 98 colonias con más 
de 50 mil establecimientos comerciales. 

 

 

 

• La función principal de mi cargo fue coordinar a un grupo de 
inspectores / verificadores y establecer estrategias y acciones 
necesarias para, que en apego a derecho, realizar visitas de 
supervisión, inspección y/o verificación administrativa, 
concernientes al cumplimiento de las disposiciones legales en 
materia de regularización de giros industriales, comerciales y 
de prestación de servicios, así como la regularización de 
asentamientos humanos y vigilar la aplicación de normas en 
política ambiental y/o medidas de seguridad para 
salvaguardar la integridad física y patrimonial de los 
habitantes de la zona que tuve en resguardo. Coordiné a 9 
personas. 

 
Oct 2004 – Dic 
2012. 

DataNielsen S.A. de C.V. México, 
DF 

 

Gerente	
  en	
  Tecnologías	
  de	
  Información.	
  
• Mi responsabilidad fue administrar los recursos de la 

Gerencia para proporcionar los servicios de: Desarrollo, 
Mantenimiento e Integración de Sistemas � Soporte Técnico � 
Administración de Proyectos � Seguridad Informática � 
Consultoría y Capacitación.  

• Participé en el grupo de Consultores ITIL, en el cual 
apoyábamos a las Empresas para alinear sus procesos 
conforme a la Information Technology Infrastructure Library. 

• También participé en los siguientes grupos de trabajo: 
Comité de Seguimiento de Proyectos, Comité de Mejora 



Continua, Comité de Aseguramiento de Calidad. Coordiné 
a 22 personas. 

 
 

 

Sep 1998 – Ago 
2004. 

Integradora	
  de	
  Servicios	
  Operativos	
  
S.A.	
  de	
  C.V.	
  	
  (ISOSA)	
  

México, 
DF 

 

Superintendente	
  de	
  Operaciones.	
  

Gerencia	
  de	
  Balanza	
  Comercial.	
  
• Mi función principal fue administrar los recursos de la 

Gerencia para recibir, procesar y consolidar la información de 
la gestión aduanera en el ámbito nacional (48 aduanas), 
concentrando las cifras del comercio exterior en diversos 
productos –el principal, la Balanza Comercial del país- que 
eran entregados al Banco de México, al INEGI, a Cámaras de 
Comercio, Sectores Independientes, a Entidades Federativas, 
a la SAGARPA y a la Sría. de Economía; así como al Servicio 
de Admón. Tributaria (SAT) en las Admones. Grales. de 
Aduanas, de Auditoria Fiscal Federal, y la Admón. Central de 
Investigación de Fraude Aduanero. Tuve a mi cargo 26 
personas. 

• De Enero del 2001 a Diciembre del 2002 también tuve a mi 
cargo el área de Planeación y Control de Producción de la 
Gerencia de Operaciones del Centro de Procesamiento 
Nacional (GOCPN). Concebí e implementé una nueva 
organización para ésta, en la cual se establecieron procesos y 
controles homogéneos para todas las áreas internas. Formé 
parte del Comité de Planeación Estratégica. 

• Entre Febrero de 1999 y Agosto del 2004 tuve a mi cargo 
varios proyectos, los principales: 

o Implementación de un Esquema de Seguridad para la Gerencia de 
Balanza Comercial incluyendo Plan de Recuperación y Brigadas de 
Protección Civil. 

o Actualización de los Procedimientos de Operación en el ámbito 
nacional. 

o Reforzamiento al Esquema de Seguridad del bunker en la GOCPN. 
o Recuperación en caso de desastre (DRP) para la GOCPN. 
o ISO9000 para la GOCPN. 

 

 

• Colaboré en diversos proyectos en el ámbito nacional, entre 
otros: Normatividad; Actualización Tecnológica; 
Implementación de la Mesa de Ayuda (Help Desk); Niveles de 



Servicio; Licitación del Centro de Atención Tecnológica (CAT); 
Redefinir todos los procesos bajo los estándares de ITIL. 
Migración de Operaciones del CPN en el DF al Internet Data 
Center de Triara en Monterrey, Nuevo León. 
 

 
Mar 1995 – Ago 
1998 

Integradora	
  de	
  Servicios	
  Operativos	
  
S.A. de C.V.  (ISOSA) 

México DF 

 

Superintendente	
  de	
  Seguridad	
  Lógica.	
  

Gerencia	
  de	
  Seguridad	
  Informática.	
  
• Mi responsabilidad principal fue vigilar el cumplimiento de las 

políticas y normas sobre seguridad informática, 
particularmente en el ámbito de la seguridad lógica. 
Cobertura: 112 centros de cómputo en la República 
Mexicana. Coordiné a 12 personas. 

• Participé como Especialista en seguridad informática y 
Auditor. Formé parte del Grupo de Expertos en Seguridad 
(GES). El GES era un equipo de trabajo multidisciplinario 
encargado de velar por la seguridad de la empresa y apoyar 
al Servicio de Administración Tributaria (SAT). 

 

• Elaboré y actualicé Normas y medidas de seguridad lógica para 
la Empresa, proporcionando asesoría en su aplicación e 
interpretación en el entorno nacional del corporativo. 

• Participé en el proyecto para la Administración de Redes, 
Instalaciones, Equipos y Sistemas (ARIES), estableciendo las 
normas de seguridad en las fases de Desarrollo, Implantación y 
Producción de éste. Definí el esquema funcional del módulo 
para la Administración de la Seguridad en el mismo. 

 
 

 Principales Acreditaciones. 
 

He recibido 58 cursos sobre diversos temas administrativos y 
técnicos, destacando los siguientes: 
 

• Certificación PMP en Administración de Proyectos, en 
2007 impartido por Milestone Consulting. 
 

• Administración de Proyectos Basada en CMMI y el 



Proceso Unificado, en 2005 impartido por Milestone 
Consulting. 

 
• ITIL Foundation for IT Service Management, en 2004 

impartido por Milestone Consulting. 
 
• Calidad en la Atención y Servicio a Clientes Internos y 

Externos (ISO 9000:2000 (ES)), en 2002 impartido por 
ASTER. 

 
• Curso Modular para Ejecutivos (Habilidades 

Gerenciales), el cual también fue impartido como 
Diplomado a los Directivos del Corporativo ISOSA. En 1998 
el Centro de Estudios Aplicados a la Empresa se encargó 
de ambos programas de capacitación. 

 

	
  

	
  

CARGO: TECNICO ESPECIALISTA “D” 

 

FORMACIÓN ACADÉMICA 

Licenciatura en Derecho 

Universidad Privada del Estado de México 

 

EXPERIENCIA LABORAL: 

Ø Coordinación del Instituto de la Mujer 2007-2016 

Ø Departamento de Planeación y Administración. 20016 

Ø Departamento de Salud sexual y Reproductiva 2010-2015 

Ø Departamento de Proyectos Productivos 2007-2009 

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  



 

CARGO: SECRETARIA 

 

Escolaridad: Programador analista 

Escuela: ICEL 1989-1991 

 

EXPERIENCIA LABORAL: 

Ø H. Ayuntamiento Ecatepec de Morelos 1994- a la fecha 

Ø Secretaria en Coordinación del Instituto de la Mujer 

Ø Encargada de la Casa de la Mujer Guadalupe Victoria 

Ø Encargada de la Casa de la Mujer Nicolás Bravo 

Ø Inspector y radio operador en Gobernación	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

 

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

 

Escolaridad: 

Maestra de Belleza y Estilismo 1977-1980 

Escuela Profesional de Belleza, Tlalnepantla 

 

Secundaria Abierta Canadá (Certificado) 

1967-1975 San Cristóbal 



 

Primaria Ruiz Cortines (Certificado) 

1967-1973 

 

HABILIDADES: 

 

Experiencia en estilismo 

Buena relación con clientes 

Trabajo bajo presión 

Responsable y organizada 

Responsable 

 

EXPERIENCIA LABORAL: 

 

Experiencia laboral: 

H. Ayuntamiento Ecatepec de Morelos  

Maestra de estilismo Coordinación del Instituto de la Mujer 2016 

Maestra de estilismo en Desarrollo Social 2015 

	
  

	
  

	
  

CARGO: TÉCNICO ESPECIALISTA “D” 

 

ESCOLARIDAD: Preparatoria 

Universidad Popular Autónoma de Veracruz 

 

EXPERIENCIA LABORAL: 

Ø H. Ayuntamiento Ecatepec de Morelos 2000-2016 



Ø Social Secretaria en Presidencia 

Ø Secretaria Secretaría del Ayuntamiento 

Ø Secretaria en Comunicación 

	
  

	
  

	
  

	
  

 

CARGO: JEFE DE DEPARTAMENTO 

	
  

ESTUDIOS  

 

LICENCIATURA EN DERECHO (1998-2003) CERTIFICADO  

UNIVERSIDAD OPARIN S.C. ESTUDIOS CON INCORPORACIÓN A LA UNIVERSIDAD NACIONAL 
AUTONOMA DE MÉXICO (UNAM),  

 

 

LICENCIADO EN DERECHO (2008) TITULO 

COLEGIO UNIVERSITARIO DEL DISTRITO FEDERAL, (CLINICA EN DERECHO PROCESAL 
PENAL),  INSTITUCIÓN CON  REVOE (2006478),   CÉDULA PROFESIONAL: LICENCIADO EN 
DERECHO No 5684155, EXPEDIDA POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE PROFESIONES.  

 

 

CURSOS  

 

-MODALIDAD DE TRADUCCION DE IDIOMA INGLES  

ESCUELA NACIONAL DE ESTUDIOS PROFESIONALES, ARAGON (ENEP) DIVISION DE 
HUMANIDADES Y ARTES, COORDINACIÓN  CENTRO DE LENGUAS EXTRANJERAS 
(ACREDITADO) 

 

-SEMINARIO: LIDERAZGO PERSONAL 

FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES ARAGON, AVALADO POR LA UNIVERSIDAD 



NACIONAL AUTONOMA DE MÉXICO. (ACREDITADO). 

 

-DIPLOMADO: PROCESO PENAL ACUSATORIO ADVERSARIAL Y ORAL EN MÉXICO, 

INICIO 24 DE MARZO DEL AÑO 2012,  SE CONCLUYO  EN ABRIL DEL AÑO 2013.  CURSADO 
EN LA FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES ARAGÓN (FES) CON LA VALIDEZ DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE  MÉXICO. (ACREDITADO). 

 

AGOSTO 2014: DIPLOMADO, EN LITIGACION ORAL. EL NUEVO SISTEMA DE JUSTICIA PENAL 
EN MEXICO, ELLO EN  EL INSTITUTO MEXICANO DE ESTUDIOS SUPERIORES DE JUICIO 
ORAL, CON REGISTRO ANTE LA SECRETARIA DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL.      

 

NOVIEMBRE 2014: CURSOS DEL NUEVO SISTEMA DE JUICIO ORAL IMPARTIDO POR SETEC, 
POR PARTE DE LA DEFENSORIA ESPECIALIZADA PARA VICTIMAS Y OFENDIDOS DEL 
DELITO DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE MEXICO. 

 

SEPTIEMBRE DEL AÑO 2014 A JULIO DEL 2015:   DIVERSOS FOROS DE DERECHOS 
HUMANOS, ASI COMO DE ATENCION A  VICTIMAS, ATENCION E INTERVENCION POR PARTE 
DE LA PROCURADURIA DE JUSTICIA, ESTAS INVITACIONES ATRAVEZ DE LA DEFENSORIA 
ESPECIALIZADA PARA VICTIMAS Y OFENDIDOS DEL DELITO DEL GOBIERNO DEL ESTADO 
DE MEXICO. 

    

MAYO 2015 – AGOSTO DEL 2015:  DIPLOMADO EN PROCEDIMIENTO PENAL Y CÓDIGO 
NACIONAL EN MATERIA PENAL, ELLO IMPARTIDO EN LA ESCUELA JUDICIAL DEL ESTADO 
DE MÉXICO.  

 

AGOSTO 2015 – NOVIEMRE DEL 2015:  DIPLOMADO EN MEDIACION Y CONCILIACION, 
ELLO IMPARTIDO EN LA ESCUELA JUDICIAL DEL ESTADO DE MÉXICO.  

 

SEPTIEMBRE 2016 Y EN SEGUMIENTO: MAESTRIA EN SISTEMA PENAL ACUSATORIO CON 
UNA DURACION DE DOS AÑOS DE ESTUDIO, POR PARTE DE LA UNIVERSIDAD REYNA 
SOFIA, CALLE SINALOA, COLONIA ROMA, CIUDAD DE MEXICO.    

 

 

 

EXPERIENCIA LABORAL 



 

 

ABRIL – AGOSTO DEL 2000 

DESASTRE CHALCO,  EVENTUAL AUXILIAR  Y CAPTURISTA DE DATOS EN CAMPO,  
COMPAÑÍA INGENIEROS CIVILES Y ASOCIADOS   ( ICA) 

 

JULIO 2002 ENERO DEL 2003 (SERVICIO SOCIAL) 

PROCURADURIA GENERAL DE JUSTICIA  DEL DISTRITO FEDERAL, AREA, CENTRO DE 
ATENCIÓN A LA VIOLENCIA INTRA FAMILIAR, ACTIVIDAD ASESORIA JURÍDICA A LAS  
VICTIMAS DEL DELITO VIOLENTO y CANALIZACION A LAS AREAS CORRESPONDIENTES.  

 

AGOSTO 2001 – AGOSTO 2014 

ABOGADO POSTULANTE  INDEPENDIENTE Y TITULAR DEL DESPACHO QUE DIGNAMENTE SE 
REPRESENTÒ, FIGURANDO COMO ABOGADO PATRONO EN TODOS Y CADA UNO DE LOS 
PROCEDIMIENTOS Y TITULAR DE SU RESULTADO JURÌDICO, CONTANDO CON VIDEOS Y 
DOCUMENTOS QUE LO ACREDITAN, ELLO EN LAS  MATERIAS: PENAL,  CIVIL, FAMILIAR,  
ELLO EN EL ESTADO DE MÉXICO, GUERRERO, PUEBLA,  DISTRITO FEDERAL, ENTRE  OTRAS 
ENTIDADES FEDERATIVAS. 

 

2011 SE  LLEVAN ACABO PLATICAS EN ESCUELAS, Y COMUNIDADES, DE VIOLENCIA 
FAMILIAR, SUS MODALIDADES, CONSECUENCIAS Y ACCIONES JURÍDICAS.     

 

2012 – AGOSTO 2014: INTERVENCION COMO DEFENSA PRIVADA  EN LOS 
PROCEDIMIENTOS ACUSATORIOS ADVERSARIALES Y JUICIO ORAL, EN LAS ETAPAS  DE 
CONTROL DE DETENCION, VINCULACION A PROCESO,  INVESTIGACION JUDICIALIZADA, 
CIERRE DE INVESTIGACION, AUDIENCIA INTERMEDIA Y JUICIO ABREVIADO. ELLO EN LOS 
MUNICIPIOS,  TLALNEPANTLA DE BAZ, OTUMBA, CHALCO, TEXCOCO,  Y ECATEPEC DE 
MORELOS ESTADO DE MEXICO.  

 

2012 – AGOSTO 2014: SE FUNGIO COMO ABOGADO DEFENSOR Y PATRONO EN VARIOS 
JUICIOS DEL ORDEN FAMILIAR, EN EL SISTEMA DE JUICIOS ORALES, ELLO EN EL ESTADO 
DE MÈXICO.    

 

SEPTIEMBRE DEL AÑO  2014: A OCTUBRE 2015: SE ASUME EL COMPROMISO EN LA 
SUBDIRECCION DE LA ZONA NORORIENTE DE LA DEFENSORIA ESPECIALIZADA PARA 
VICTIMAS Y OFENDIDOS DEL DELITO, DE GOBIERNO DEL ESTADO DE MÈXICO, 
DESEMPEÑANDO UN TRABAJO DE CONTACTO CON DIVERSAS INSTANCIAS TANTO 



GUBERNAMENTALES COMO PRIVADAS A FIN DE OBTENER BENEFICIOS PARA LAS 
VICTIMAS, ASI MISMO ME DI EL GUSTO DE ATENDER A LAS VICTIMAS DE FORMA DIRECTA 
CON UNA ASESORIA AMPLIA Y COMPLETA, CANALIZARLAS A INSTITUCIONES DIVERSAS 
SEGÚN EL CASO Y SITUACION, DENTRO DE MIS FUNCIONES  SE PUDO  TRANSMITIR 
CONOCIMIENTOS Y EXPERIENCIAS A LOS ABOGADOS ASESORES JURIDICOS A MI CARGO, 
ELLO CON EL FIN DE PODER DAR UN MENOR SERVICIO Y ATENCION A LOS USUARIOS. 

 

OCTUBRE 2015 -  NOVIEMBRE 2015: SE CUBRE LA SUBDIRECCIÒN DE LA ZONA 
ORIENTE DEL ESTADO DE MEXICO DE LA DEFENSORIA ESPECIALIZADA PARA VICTIMAS Y 
OFENDIDOS DEL DELITO, DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE MÈXICO, REALIZANDO LAS 
MISMAS ACTIVIDADES DE CONTACTO CON DIVERSAS AREAS EN PRO DE LA VICTIMAS DEL 
DELITO, A SI MISMO SE APOYA A LOS ABOGADOS ASESORES DE DICHA DEPENDENCIA 
GUBERNAMENTAL A FIN DE BUSCAR UNA MEJOR ATENCION Y BENEFICIOS A LAS VICTIMAS 
DEL DELITO.  

 

MARZO 2016 – A LA FECHA: JEFATURA;   DEL DEPATAMENTO  PREVENCION DE 
VIOLENCIA DE GÉNERO Y VIOLENCIA FAMILIAR EN EL INSTITUTO DE LA MUJER, GOBIERNO 
MUNICIPAL DE ECATEPEC DE MORELOS, SE LLEVAN ACABO ASESORIAS DE ORDEN 
JURIDICO A MUJERES Y HOMBRES, SE IMPLEMENTAN POR SU SERVIDOR PLATICAS DE 
VIOLENCIA FAMILIAR Y PREVENCION DEL DELITO EN JORNADAS ASISTENCIALES 
LLEVADAS ACABO POR PARTE DEL H. AYUNTAMIENTO, DE IGUAL FORMA EN ESCUELAS Y 
COMUNIDADES PREVENVCIO6N DEL DELITO Y VIOLENCIA EN EL NOVIAZGO, ASI COMO SE 
HAN LLEVADO ACABO ACERCAMIENTO CON INSTITUCIONES COMO DEFENSORIA PUBLICA, 
CENTRO  DE MEDIACION Y CONCILIACIÓN, MINISTERIOS PUBLICOS Y FISCALIA REGIONAL 
DE ECATEPEC, DEFENSORIA ESPECIALIZADA PARA VICTIMAS Y OFENDIDOS DEL DELITO 
DEL GOBIERNO ESTATAL, ETC…, TODO ELLO EN PRO DE UNA MEJOR ATENCION A LA 
CIUDADANIA.  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  



	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

 

CARGO: AUXILIAR 

 

Profesión: Lic. En Derecho 

Escuela: Universidad ETAC Campus Coacalco  2003-2008 

Experiencia profesional 

ABOGADO LITIGANTE (2012-2015) 

Materia penal juicios orales, Materia Civil, Materia Mercantil ( Edo. Mex, D.F. Edo de 
Puebla) 
Auditor Plan Piso (2010) 

E-Networkx Risk Consulting de SC. 
§ Auditorias en Agencias Automotrices (NISSAN, RENAULT y BMW)  

	
  

	
  

Supervisor de Recepción de Mercancía Nacional (2005-2009) 

Bodegas Liverpool S.A de C.V. 
§ Cargo de personal. 
§ Gestión y Control de Calidad de mercancía. 
§ Atención a proveedores. 

Personal Operativo. (2002-2005) 

Bodegas Liverpool S.A de C.V. 
§ Recepción de mercancía de proveedores. 



	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

 

CARGO: TECNICO ESPECIALISTA 

 

Formación educativa: 

 

2004-2010 Licenciatura en psicología educativa 

Universidad Nacional Autónoma de México 

Facultad de psicología, Ciudad Universitaria 

 

Idiomas: Español: natal 

Ingles: Posesión y comprensión nivel intermedio 

Francés: básico 

 

Programas manejados: Word, Excel, Powert Point, Adobe, Acrobat. 

 

EXPERIENCIA LABORAL: 

H. Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos 

Técnico Especialista Agosto 2010 a la fecha 



 

A lo largo del tiempo dentro del H. Ayuntamiento he realizado diversas 
actividades dentro del área administrativa como la elaboración de oficios, 
recepción y entrega de documentos, atención al público, recopilación de 
expedientes, capacitación de personal, atención telefónica: 

 

Enero del 2016 a la fecha, dentro de la Coordinación del Instituto de la Mujer, 
Casa de la Mujer. 

 

Marzo 2014- diciembre 2015 Unidad Administrativa Territorial XXXIII 

 

Febrero 2013-2014 Servicios Administrativos IFREM. 

 
Septiembre 2011- Enero 2013 Subdirección de Recursos Humanos 

 

Agosto 2010- septiembre 2011 Contraloría Interna Municipal. 

 

Papelera DABO S. A de C: V: Auxiliar de Recursos Humanos, Empleada de 
demostrador de arte y atención a clientes. 

 

2006-2010 Actividades de apoyo en el área de reclutamiento y selección de 
personal, aplicación de pruebas psicométricas y entrevista inicial anterior a eso 
actividades de atención al cliente como facturación devolución y atención a 
mayoristas. 

 

 

 

 

 

 

TRABAJOS TEMPORALES 



 

2002-2006 Trabajos de medio tiempo que permitan mesclar los estudios con 
una fuente de ingresos entre ellos Call Center, tiendas departamentales y 
negocios varios. 

 

HABILIDADES ADICIONALES E INTERESES: 

 

Trabajo en equipo, comunicación acertiva, capacidad de emitir y recibir críticas 
constructivas, rápido aprendizaje de nuevos conocimientos, manejo y control de 
grupos de personas, atención al público. 

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  



	
  

	
  

 

CARGO: Analista 

 

EDUCACION: 

Técnico Profesional en Trabajo Social de Ecatepec, Estado de México. 1987-
1990 

 

EXPERIENCIA LABORAL: 

Capacitadora en el Instituto Electoral del Estado de México Noviembre-Marzo 
2003 

Coordinadora de Programa de Niños y Jóvenes en Situación de calle, en la 
Delegación Gustavo A. Madero, Distrito Federal, Febrero 2002-Abril 2011 

Coordinadora del área de Trabajo Social en el Sistema para el Desarrollo 
Integral de la Familia del Distrito Federal, Abril 2011-Septiembre de 2015. 

HABILIDADES Y CONOCIMIENTOS: 

Manejo de PC (Word, Excel, Power Point, IIustrador impresoras, scanner e 
internet. 

 

APTITUTDES: 

Atenta 

Facilidad de Palabra 

Trabajo bajo presión 

Fácil relación con personas 

 

	
  

	
  

	
  

	
  



	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

 

CARGO: COORDINADORA 

 

FORMACIÓN ACADEMICA: 

Preparatoria SEIEM 

Titulo obtenido: trunca 

 

ACTIVIDADES REALIZADAS: 

 

Ø Presidente propietario COPACI (2009-2012) 
Ø Comisionado de ruta (2011) 
Ø Curso de taller sobre la reforma política electoral (2014) 
Ø Activista (2014) 
Ø Presidente seccional. ( 2013-2015) 

	
  

	
  

 

 



CARGO: COORDINADORA 

 

FORMACIÓN ACADÉMICA: 

 

Escuela secundaria técnica 97 Lic. Andrés Enestrosa 

 

ACTIVIDADES REALIZADAS: 

Ø Movilizadora en mi comunidad (2009-2012) 
Ø Movilizadora seccional (2013-2015) 
Ø Integrante seccional (2013-2015) 
Ø Movilizadora en campaña (2003-2006) 
Ø Responsable seccional (2009-2012) 

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

 

CARGO: JEFE DE OFICINA 

 

FORMACIÓN ACADÉMICA: 

 

Licenciatura en Acupuntura Medica y Rehabilitación Integral 

Especialidad en Terapia Neural 

 



PERFIL: 

Tengo un carácter de mujer emprendedora, porque los negocios o actividades 
laborales, suelo ser muy dinámica, responsable, puntual, puedo llevar la 
responsabilidad de un equipo de personas, visionaria y sobre todo motivadora. 

 

 

EXPERIENCIA LABORAL. 

 

1999-2000 Cía. Periodística Nacional , El Universal 

2000-2004 Cype México 

2013-2015 H. Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos; Decima Regidora de Ecatepec de 
Morelos 

2016-2016 Encargada de la casa del Instituto de la Mujer 

 

HABILIDADE Y CONOCIMIENTOS: 

 

Administrativas y contable 

Manejo de personal 

Curso Especializado para las Autoridades Electas Municipales	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  



	
  

	
  

 

 

CARGO: AUXILIAR 

 

FORMACIÓN ACADÉMICA: 

 

Licenciatura trunca en Administración de Empresas 

 

EXPERIENCIA LABORAL: 

1990 Autobuses Cristóbal Colon 

1992-1995 Centro de Descuentos Viana S.A de C.V. 

1996-2016 Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos 

 

INFORMATICA  

Conocimientos a nivel usuario: 

Windows, IOS 

Procesadores de Texto: Microsoft Word 

Internet 

Outlook 

 

TRAYECTORIA POLITICA 

Presidenta seccional 

Comisionada de Ruta 

Jefa de Ruta 

Coordinadora Territorial Dto. XXI 

Representante de Casilla 



Representante General 

Delegado Politico 

 

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

 

CARGO: JEFE DE DEPARTAMENTO 

 

FORMACIÓN ACADÉMICA: 

 

Estudios: Preparatoria abierta 

 

EXPERIENCIA LABORAL: 

 

Ø Regidora suplente 2009-2011 

Ø Regidora propietaria 2012 

Ø Representante de candidato distrito XXII electoral 2012 

Ø Responsable del Centro de Atención a Víctimas (Albergue 



Temporal) Instituto de la Mujer 2013-2015. 

Ø Actual Jefe de departamento Centro de Desarrollo Comunitario 
 

 

CARGO: AUXILIAR B 

 

FORMACIÓN ACADÉMICA: SECUNDARIA  

 
2009 – 2012 H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE ECATEPEC DE 
MORELOS 

SECRETARIA DE GOBIERNO, ESTRUCTURA DISTRITAL XLII 
COORDINADORA DE ZONA 

2012 – 2015 H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE ECATEPEC DE 
MORELOS  

COORDINACIÓN DEL INSTITUTO DE LA MUJER,   
  CASA NICOLÁS BRAVO, AUXILIAR B 

2015 – ACTUAL  H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL ECATEPEC DE 
MORELOS 
  INSTITUTO DE LA MUJER, CASA NICOLÁS BRAVO, 

AUXILIAR B 
	
  
 

	
  


